（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明
√ 适用 □ 不适用
1、关于会计政策变更的事项
财政部于 2017年 7月 5日发布了《关于修订印发＜企业会计准则第 14 号—收入＞的通知》（财会

[2017]22号，以下简称“新收入准则”）,要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务
报告准则或企业会计准则编制财务报告的企业自 2018年 1月 1日起施行，其他境内上市企业自 2020
年 1月 1日起施行，非上市企业自 2021年 1月 1日起施行。 该事项已经公司第四届董事会第二十九
次会议审议通过。

公司于以上文件规定的起始日开始执行。 本次会计政策变更是根据财政部发布的相关文件对公
司会计政策进行相应变更，符合财政部、深圳证券交易所等相关规定，不会对公司当期和本次会计政
策变更之前的财务状况、经营成果等产生重大影响，不存在损害公司及中小股东利益的情形。

2、关于新增业务相关会计估计的事项
公司自 2020 年 3 月中旬起开展供应链业务，鉴于供应链业务为公司新增业务，与公司既有的业

务存在不同，为了更加客观、公允地反映财务状况以及经营成果，为投资者提供更可靠、更准确的会计
信息，按照《企业会计准则》的相关规定，结合公司目前的实际情况，公司新增供应链运营管理业务应
收款项坏账准备计提的会计估计，自 2020年 10月 27日开始执行。 该事项已经公司第四届董事会第
三十二次会议审议通过。

本次新增会计估计基于公司新增业务，根据《企业会计准则第 28 号-会计政策、会计估计变更及
差错更正》的相关规定，本次新增业务相关会计估计采用未来适用法，无需对已披露的财务报告进行
追溯调整，也不会对公司以往各年度财务状况和经营成果产生影响。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明
√ 适用 □ 不适用
（一）前期会计差错更正的原因
中国证券监督管理委员会在检查年审会计师事务所时， 对公司全资子公司诸城松旅收到的旅游

产业发展奖励资金（以下简称“政府补助”）的会计处理提出不同意见，即诸城松旅收到的政府补助应
当与资产相关， 而非与收益相关。 诸城松旅 2018-2019年度将收到的政府补助计入营业外收入不准
确。

（二）前期会计差错更正对公司财务状况和经营成果的影响
根据《企业会计准则第 28号—会计政策、会计估计变更和差错更正》、《公开发行证券的公司信息

披露编报规则第 19号—财务信息的更正及相关披露》等有关规定，基于谨慎性原则，公司将诸城松旅
2018-2019年度政府补助确认为与资产相关，计入递延收益，并追溯调整前期财务报表。 以上事项已
经公司第五届董事会第四次会议审议通过。

具体情况如下：
1、2018年度合并财务报表调整情况
单位：元

资产负债表项目 调整前 调整金额 调整后
递延收益 97,394,400.00 97,394,400.00
递延所得税负债 55,839,097.68 -24,348,600.00 31,490,497.68
未分配利润 535,580,422.65 -73,045,800.00 462,534,622.65
利润表项目 调整前 调整金额 调整后
营业外收入 101,808,617.12 -97,394,400.00 4,414,217.12
所得税费用 45,510,399.46 -24,348,600.00 21,161,799.46
净利润 144,385,371.17 -73,045,800.00 71,339,571.17
归属于母公司股东的净利润 128,891,936.61 -73,045,800.00 55,846,136.61

2、2019年度合并财务报表调整情况
单位：元

资产负债表项目 调整前 调整金额 调整后
递延收益 162,164,400.00 162,164,400.00
递延所得税负债 76,391,105.54 -40,541,100.00 35,850,005.54
未分配利润 612,321,859.00 -121,623,300.00 490,698,559.00
利润表项目 调整前 调整金额 调整后
营业外收入 66,488,377.19 -64,770,000.00 1,718,377.19
所得税费用 73,442,059.95 -16,192,500.00 57,249,559.95
净利润 160,534,459.12 -48,577,500.00 111,956,959.12
归属于母公司股东的净利润 93,568,808.82 -48,577,500.00 44,991,308.82

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明
√ 适用 □ 不适用
1、报告期内，公司出资 100%设立了雪松金服科技（广州）有限公司和雪物（西安）供应链有限公

司，上述 2家公司纳入合并财务报表范围。
2、报告期内，公司控股子公司雪松物产（广州）有限公司出资 100%设立了雪物（舟山）石化有限公

司、雪松物产（武汉）供应链管理有限公司和雪松物产（海南）有限公司，上述 3 家公司成为公司间接控
股的子公司，纳入合并报表范围。

3、报告期内，公司将全资子公司桂林市雪松文化旅游发展有限公司、间接控股子公司霍尔果斯风
之旅网络科技有限公司和控股下属公司杭州百缘港旅行社有限公司注销，上述 3 家公司分别自 2020
年 11月 16日、12月 2日和 8月 20日起不再纳入合并财务报表范围。

4、报告期内，公司关联方雪松文化旅游开发有限公司对公司全资子公司霍尔果斯柏云文化旅游
开发有限公司（以下简称“霍尔果斯柏云”，原霍尔果斯希创文化旅游有限公司）增资完成，公司持有其
40%的股份，自 2020年 4月 2日起霍尔果斯柏云不再纳入公司合并报表范围。 2020 年 12 月，公司将
持有的霍尔果斯柏云 40%股权对外转让。

5、报告期内，公司将全资子公司山东希努尔男装有限公司 100%股权、控股子公司西安天楠文化
旅游开发有限公司 90%股权和控股下属公司重庆天樾国际旅行社有限公司 100%股权对外转让，上述